### AD ROMANOS.

204

cor patruu ad filios, & cor filiorum ad patres eorum. Si enim quod præter naturam est, potuit fieri: multò magis quod naturale est, poterit. Præter naturā dicens & iuxta naturam, non immobilitatem naturæ, sed decentiam vel indecentiam manifestat. Non enim naturæ sunt quæ bona sunt vel mala, sed mentis tantummodo & propositi. Vides ergo nunc clarè, quo pacto si qui non prædestinātur ad vitā, culpa eorū est, conuertant enim se & prædestinantur, non quia volunt, sed quia Deus vult. Est enim hæc Dei voluntas, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

E

Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc, vt non sitis vobisipsis sapientes, quia cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est. Veniet ex Sion qui eripiat & auerterat impietatem à Iacob. Et hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Secundum euangelium quidem inimici propter vos, secundum electionem aucharissimi propter patres. Sine paenitentia enim sunt dona & vocatio Dei. Sicut enim aliquando & vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter incredulitatem illorum, ita & isti nunc non crediderunt, in vestram misericordiam, ut &

Dd ij ipsi

ANT. KONINXo TEIN,

*ipſi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.*

Secundum gentium salus. Aperiam, inquit, vobis fratres (ratione fidei). Matth. xxiiij. Omnes autem vos fratres estis) arcanum quiddam non omnibus notum. Luc. v.ij. Vobis datū est nōsse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ne vobis arroganter placeatis, quod Iudeis prælati videamini. Esa. v. V̄ qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis metipls prudentes. Non ergo vult nos propriæ inniti sapientiæ, ut dicamus Iudeos à Deo derelictos nec vñquam saluandos. Fiet enim in fine mundi vnum ouile & vnum pastor. Ioan. x. Ne etiam putent se suis meritis consecutos infectionem, & ita alij insultent. Qui enim secundum Deum sapit, in beneficijs Dei non insultat abiecit; sed cum timore gratias agit misericordiæ largientis. Ro. xij. Dico enim secundum gratiam, quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Non enim in vniuersam gentē Iudiciam, nec in perpetuum, non necessitate vel natura, sed propria culpa cæcitas contigit. Complices enim & hinc agnoscunt Christū, & ceteri tantisper in sua cæcitate persistent, donec gentium numerus fuerit expletus, quibus nunc Iudeorum lapsus aditum aperuit. Cum enim viderint, vniuersum orbem fidei professione florere,

AD ROMANOS.

204

florere, & suum illum Messyam frustra expectari, templum, urbem, destructa: gentem dissipatam, incipient tandem errorem suum agnoscere, & intelligent Christum verum esse Messyam, & sic totus Iſrael non nomine, sed re, saluus fiet. Confirmat dictum suum de Iudeorum conuersione, nam cæcitas testimoniū non indiget, quia manifestissima est dictio. Esa. lix. secundum septuaginta. Veniet de Sion (nam inde lex euangelica exiuit. Esa. ii. De Sion exhibit lex, & verbum Domini de Ierusalem) Qui eripiat & auertat impietatem ab Iacob. Mich. vij. Quis Deus similis tui, qui aufers iniquitatem & transfers peccatum reliquiarum hereditatis tuæ. Non immittet ultra furorem suum, quoniam volens misericordiæ est, recueretur & miserebitur nostri, deponet iniquitates nostras, & projicit in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatem Iacob, misericordiam Abraham, quæ iurasti patribus nostris à diebus antiquis. Et istud à me patrum. Cum ergo promissum sit, omnino nescielle est ut futurum sit, quanquam mali rejiciant. Posteaquā autē gentes vocatæ sunt, contentiores facti sunt Iudei, propter euangelium quod rejiciunt, literæ legis addicti, & suam ex lege iustitiam statuentes, quod tamen gentibus in bonum cessit. Illis enim rejicientibus euangelium, citius in gētes peruenit. Unde Paulus Act. xiiij. Vobis oportebat primū loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos

Dd iij

vos

## ANT. KONINXSTEIN,

vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, sic enim præcepit nobis Deus. Amici tamen propter patres quibus promissio facta est. Luc. j. Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti, iuslurandum quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis. Proinde facilius in gratiam recipientur, si resipuerint: quia ubi inimici sunt ipsorum, est supplicium: ubi vero dilecti, nihil ad eos progenitorū virtus atinet, nisi crediderint. j. The. ij. Qui Dominū occiderunt Iesum & prophetas, & nos persecuti sunt, & Deo non placet, & omnibus hominibus aduersantur, prohibentes nos gentibus loqui, ne saluē siant, ut impleant peccata sua semper. Peruenit enim ira Dei super illos usq; in finem. Si modò tamen fidem patrum imitati fuerint, consequentur & promissiones. Nam sicut in Deum non cadit errare, sic nec poenitere. Nu. xxij. Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec vt filius hominis ut mutetur. Iac. j. Apud quē nō est trāsmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quod autē Gen. vj. dicitur. Poenitet me fecisse hominem, & Hie. xvij. Si fecerit malū in oculis meis, ut non audiat vocem meam, poenitentiam agam super hono quod locutus sum ut facerem ei: & quod tollit donū ab ingratis, Mar. xxv. & negligentibus, nō est intelligendū quod fiat mutatio in Deo, ut temporalis vocatio & donatio irritetur, quasi per modū poenitētis mutantur, sed per mutationē hominis qui gratiam

Dei

## AD ROMANOS.

206

Dei abſiicit. Dilectio & odium in nobis mutationē dicunt, Deus autē semper amat, sed si auerteſti a Deo, quod est amor in Deo, erga te est odīus. Hinc magis propriè dicitur Deus amare, quam odire. Sa. xj. Diligis enī omnia quę sunt, & nihil tuū odisti quę fecisti, nec enī odīs aliquid confituiti aut fecisti. Probat nunc exemplo. Sicut enim vos fuistis increduli, sicut modò Iudei, nec tamen ideo vos destituit in perpetuum, quando nunc misericordia factum est, ut illis fidem reiſcentibus, vos in fidei consortiū receptis(j. Pet. ij. Qui aliquādo nō populus Dei, nunc autem populus Dei, qui non consecuti misericordiā, nunc autē misericordiā consecuti. Eph. ij. Qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conuerſatione Israel, & hospites testamento, promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longē, facti estis prope in languine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit vtracū vnū). Ita & ipsi postea resipescentes, vocante Deo una vobileū misericordiā consequentur, ut neutri alteris exprobrent, sed vtricū alteris gratulētur, parem experti misericordiā. Unde & Deus omnes conclusit, tā gentes q̄ ludeos, sub incredulitatē, quia omnes suo vitio increduli, ut agnito errore, sentiant se se non suo meritō, sed gratuita Dei bonitate seruatos esse, nec posse intolescere. Amb. Cōclusit Deus omnia in infidelitatē, ut amaritudine suę infidelitatis poenitendo cōfusi ad dulcedinē misericordiæ

Cō v

conuersi,

### ANT. KONINX STEIN,

conuersi humiliores permanerēt, & sua salutē nō sibi, sed Deo ascriberēt. Ro. iiij. Vt oē os obstruat, & subditus fiat oīs mūdus Deo, nō autē Deus ipsiis incredulitatis propositū iniecit, sed ex illo- rum incredulitatis proposito, credendi alijs quid prius increduli fuerunt aditum patefecit. Adeō enī nemini malū immittit, vt etiā aliena mala sua bonitate vertat in bonū nostrū. Primū gētes cæxi idōla colebant, ignorantes Deū verū quem Iudæi colebant, ex qua incredulitate per euan- geliū sanati sunt. At ipsiis sanatis & videntibus Iudæi cæcitatē incurrerunt, non c̄redentes gētes per Christiū misericordiā cōlēcuras, quos tādem Christus perfectissimē sanabit, vt cognoscant quōd non videntes, credebāt se videre, & quōd Christus perfectissimē sanat, & illuminat. Ioā. i. Qui illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū. Psal. xxvj. Dominus illuminatio mea & salus mea. Qui primō ægrotarunt, primo sanati sunt, & qui primo sanati fuerunt, postea ægrotare cōperunt, vt postea perfectissimē sanentur. sicq; omnes saluētur. Psal. lxiiij. Ad te omnis ca- ro veniet. Mat. xj. Venite ad me omnes, qui la- boratis, & onerati estis, & ego reficiā vos. Tollite iugum meū super vos, & discite à me, quia mitis sum & humiliis corde, & inuenietis requiē anima- bus vestris. lugū enī meū suave est, & onus meū leue. Quo contra conqueritur, Psal. 37. Quoniā iniquitates meae supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauati sunt super me. Hinc Esa. ix. Lætabuntur corā te, sicut qui lætanuntur in

### AD ROMANOS.

207

messe, sicut exultant victores capta præda, quando diuidiūt spolia. Jugū enim oneris eius, & Virgam exactoris eius superasti. Col. iiij. Et vos cū mortui essetis in delictis & præputio carnis vestiræ, conuiuificauit ei ip̄ illo, donans vobis via delicta, delens quod aduersum nos erat chi- rographiū decreti, quod erat contrariū nobis, & ip̄ plū tulit de medio, affigens illud cruci, & ex- polians principatus & potestates, traduxit cōfi- denter, palā triumphas illos in leipſo. Vndē j. Pe. iiij. Qui peccata nostra ip̄ se pertulit in corpore suo super lignū, vt peccatis mortui, iustitię viuamus, cuius liuore sanati estis. Eratis enim sicut oues- trantes, sed conuersi estis nunc ad pastorem & episcopum animarum vestrarum.

O altitudo diuiniarum sapientie & scien- tie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius. Quis enim co- gnovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, & retri- buetur ei? Quoniam ex ip̄ so, & per ipsum, & in ip̄ so sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæcu- lorum, amen.

Tertium diuinorū excessus. Sublimis enim est, & profunda abundantia sapientie diuinarū humanarū; rerū apud Deum, qui solus sicuti sunt oīa intuetur. Pro. xvij. Omnes viæ homi- num patent oculis eius, spirituum pōderator est Dñs. Potissimum ob hoc obstupecit, quod ista Deus

## ANT. KONINX STEIN,

Deus voluerit, & potuerit, & quod cōtraria pē  
contraria curauerit, ac perficerit. Dan. ii. Si no  
men Domini benedictum, à sēculo & usq; in sē  
culum, quia sapientia & fortitudo eius sunt, &  
ipse murat tempora & ætates, transfert regna  
atque constituit. Dat sapientiam sapientibus, &  
scientiā intelligentibus disciplinā. Ipse reuelat  
profunda, & nouit in tenebris constituta, & lux  
cum eo est. Isa. xl. Deus sempiternus Dominus  
qui creauit terminos terræ, & non deficieet, nec  
laborabit, nec est inuestigatio sapientiæ eius.  
Qui dat lasso virtutem, & ijs qui non sunt, for  
titudinem & robur multiplicat. Vnde Apo  
stolus, Ephes. i. Mili omnium sanctorum mi  
nimo data est gratia hæc in gentibus, euangeli  
zare inuestigabiles diuitias Christi, illuminare  
omnes quæ sit dispensatio sacramenti abscon  
diti à sēculis in Deo, qui omnia credunt, ut in  
notescat principatibus & potestatibus coelesti  
bus per ecclesiam multiformis sapientia Dei,  
secundū præsinitionem sēculorum, quām fecit  
in Christo Iesu Domino nostro, in quo habe  
mus fiduciam & accessum in confidentia per si  
dem eius. Ponit autem circa hæc tria. Incom  
prehensibilitatem iudiciorum. Psal. xxxv. Do  
mine in cœlo misericordia tua, & veritas tua  
usque ad nubes. Iustitia tua sicut montes Del,  
iudicia tua abyssus multa, homines & iumenta  
saluabis Domine, quemadmodum multipli  
casti misericordiam tuam Deus. Hiere. xxxij.  
Fortissime, magne, & potens, Dominus exer  
cituum

## AD ROMANOS.

208  
titum nomen tibi, magnus consilio, & incom  
prehensibilis cogitatu, cuius oculi aperti sunt  
super omnes vias filiorū Adam, & redditis vni  
cuiq; secundum vias suas, & secundum fructum  
adiuventionum eius. lob. xj. Si subuerterit om  
nia, vel in unum coartauerit, quis contradicet  
eī, vel quis ei dicere potest, cur ita facis? Ipse enim  
nouit hominum vanitatem, & videns iniulta  
tem nonne considerat? Sap. xij. Quis enim dicit  
tibi quid fecisti, aut quis stabit contra iudicium  
tuum, aut quis in conspectu tuo veniet vindex  
iniquorum hominum, aut quis tibi imputabe  
si perierint nationes quas tu fecisti? Nō enim est  
alius Deus quām tu, cui cura est de omnibus,  
vt ostendas quoniam non iniuste iudicas iudi  
cium, neque rex, neque tyrannus in conspectu  
tuo inquiet de ijs quos perdidisti. Hinc Tobi.  
iustus es Domine, & omnia iudicia tua vera  
sunt, & omnes viæ tuæ misericordia & veritas.  
Quare inuestigabiles viæ dispensationum eius,  
quia ipse solus instituta sua clare cognovit.  
Eccles. xvij. Deus solus iustificabitur, & manet  
inuictus rex in æternum, quis sufficiet enarrare  
opera illius, & quis inuestigabit magnalia eius.  
Virtutem aurem magnitudinis eius quis enun  
ciabit, aut quis adjicet enarrare misericordiam  
eius. Non est minuere necq; adjicere, nec est inue  
nire magnalia Dei. Secundō, Irreprehensibilitatē  
consiliorū. Quis enim cognovit mentē Domini?  
Sap. ix. Difficile estimamus quæ in terris sunt, &  
quæ in conspectu sunt inuenimus cū labore, quæ  
in cœli,

### ANT. KONINX STEIN,

In cœlis sunt autem quis inuestigabit? Sensus autem  
tuus quis fecerit, nisi tu dederis sapientiam, & misericordiam  
spiritum sanctum tuum de altissimis: & si correctæ sint  
semitæ eos qui sunt in terris, & quæ tibi placet  
dicederint homines. j. Cor. iij. Spiritus omnia scruta-  
tur, etiam profunda terra. Quis enim scit hominem  
quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in  
ipso est? Ita & quæ Dei sunt nemo cognovit,  
nisi spiritus Dei. Quis enim illi a consilio fuit? Sa-  
ix. Quis enim hominum poterit scire consilium Dei,  
aut quis poterit cogitare quid velit Deus? Elsa.  
xli. Quis adiuvuit spiritum Domini, & quis consili-  
arius eius fuit, & ostendit illi. Glo. Pater consilia-  
rius unigenitus filius est, qui & angelus magni  
consilio dicitur. Elsa. ix. secundum septuaginta. Hinc  
Io. j. Deum nemo vidit unde, unigenitus filius qui  
est in sinu patris, ipse enarravit. Sed Luc. viij. di-  
citur, quod pharisei, & legisperiti spreuerunt consi-  
lium Dei in semetipsis. Vt in soli ipsi. Pla. cvi. Quia  
exacerbauerunt eloquia Dei, & consilium altissimum  
irritauerunt. Vnde Apost. Act. xx. Mundus ego  
sum a sanguine omnium, non enim subterfugi, quo mihi  
nun annunciaré omne consilium Dei vobis. Hinc  
j. The. iiiij. Itaque qui haec spernit, non hominem spe-  
nit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum sanctum in  
nobis. Ideo Pro. j. Quia vocauisti, & renuisti, ex-  
tendi manū meā, & non fuit qui aspiceret, deinceps  
existis, omne consilium meum, & increpationes meas  
neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo,  
& subsannabo cum vobis id quod timebatis ad-  
venerit. Tertio utilitatem donorum. Nam diues  
est,

### AD ROMANOS.

209  
tū, non opus habens a quoqua accipere, sicut &  
sapientia nullius egens consilio, nec aliquid retribu-  
tionis cuique debet, quasi quicunque ab illo acceperit,  
sed ipse prior perpetuo in beneficiis est. Iaco. j.  
Omne datum optimū, & omne donū perfectum  
descensum est, descendens a patre luminū. lob. xlj.  
Quis resistere potest vultui meo, & quis antea de-  
dit mithi, ut reddam ei. Omnia quæ sub celo  
sunt, mea sunt. Unde David. j. Par. xxix. Tua est  
Domine magnificentia, & potētia, & gloria, atque  
victoria, tibi laus. Cuncta enī, quæ in celo sunt,  
& in terra, tua sunt. Tua ergo sunt omnia, & quæ  
de manu tua accepimus dedimus tibi. Igitur si  
quid malum est, id nostris vitis imputare licet, ca-  
racterum quicquid est bonorum, ex ipso profici-  
scuntur omnia, velut ē fonte. Eccl. xij. Datio Dei  
permanet iustis, & profectus illius successor hab-  
ebit. Ex ipso sunt omnia, quantum ad poten-  
tiam productivam, quæ patri appropriatur. Genes.  
j. In principio creauit Deus coelum & terram. Io.  
v. Pater meus vobis modò operatur, & ego ope-  
rator. Ioā. xiiij. Pater in me manas ipse facit opera.  
Per ipsum, quantum ad sapientiam exempla-  
rem, quæ filio. Hæbr. j. Multifariam multisque  
modis olim Deus loquens patribus in prophetis,  
nouissime diebus istis locutus est nobis in filio,  
quem constituit heredem universorum, per quem fecit  
& secula. Col. j. Qui est imago Dei inuisibilis,  
primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso  
condita sunt universa, in celo & in terra, visibili-  
alia & inuisibilia, sive throni, sive dominationes,  
sive

### ANT. KONINX STEIN.

Sue principatus, sue potestates, omnia per ipsum, & in ipso creata sunt: in ipsum sicut in lignem & conferuantem per bonitatem suam, quae spiritus sancto appropriatur. Act. xvij. Quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, & induemur, & sumus. Sa. xj. Omnia in mensura & numero & pondere fecisti, multum enim valere tibi soli supererat semper, & virtuti brachii cui quis resistet. Quoniam tanquam momentum stateret, sic est ante orbis terrarum, & tanquam gutta roris antelucani qui descendit in terram. Et miseris omnium quia omnia potes, dissimilans peccata hominum propter poenitentiam. Diligis enim omnia quae iunt, & nihil odisti eorum quae fecisti, nec enim odiens aliquid constitueristi aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, nullum tu voluisse, aut quod a te vocatum non esset conservaretur. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas. Hoc ergo quod sumus indicat quia ex ipso, sed per ipsum, quod per eius prouidentiam dispensamus. Nam et pusillum & magnum ipse fecit, & aequaliter est illi cura de omnibus. Sap. vi.) in vita. In ipso quod perfectio omnium & finis in ipso erit, & tunc erit Deus omnia in omnibus. j. Cor. xv. Cui vni ob id debetur omnis honor laus & gloria. j. Timo. j. Regi seculorum immortali, inuisibili, soli Deo honor & gloria in secula iherorum. amen. Nullam enim hinc laudis portionem homo potest sibi arrogare, cum ad illum pertineat

### AD ROMANOS.

210

Pertineat & initium, & medium, & finis. j. Cor. iii. Quid enim habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Vnde Psal. cxiiij. Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Sed Dominus conqueritur. Malachi. j. Filius honorat patrem, & seruus dominum suum. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus, & si dominus ego sum, ubi est timor meus. Imo nomen Dei propter malos blasphematur inter gentes. Ro. ii. & Ezech. xxxvij. Quandocunque igitur tale quid magnum & ineffabile dicit, in gloriam Dei admirando sermonem terminat.

### CAP. XII.

Obsecro itaque vos fratres per misericordiam A. Dei, ut exhibeatis corpora vestra, hostiam vivente, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic seculo, sed reformamini in nouitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta. Dico enim (per gratiam quae data est mihi) omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem: & unicuique sicut Deus diuisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita & multi unum corpus sumus in Christo, singuli

Ee

aurem

### ANT. KONINX STEIN.

*autem alter alterius membra.*

Posteaquam multa iam & benignitate Dei differuerit, ineffabilemque illius curā pro nobis ac prouidentiā, simul & bonitatē quam scrutari nemo posset ostēdīsse, eandem deinceps ipsam ad hoc proponit, ut ijs quibus tanta cōtigentur beneficia persuadeat, conuersationem etiā vitā, diuino dono dignam ducere. Unde hominē ordinat primo quantū ad Deū. In actu. Nam triplex bonum à Deo accepimus. Temporale, de quo eleemosinam. Hæb. xiii. Beneficentia & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs promeretur Deus. Ut sit grata oblatio, necesse est ut fiat de proprio. Proverbio. iii. Honora Dominum de tua substantia, & de primis frugum tuarū da pauperibus. Eccles. xxxiiij. Qui offert sacrificiū ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in conspectu patris suū. Animæ, hoc per deuotionem & contritionem. Psalm. 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Eccles. xxxv. Sacrificiū salutare est attendere mandatis, & discedere ab omni iniquitate. Corporis, de quo hic, quod Deo immolandum. Obscurat autem quo facilius inclinet, quia generosus est animus humanus, & magis vult duci, quam trahi. Cum sint, inquit, innumera, per Dei miserationes, in hac etiam vita, collata beneficia, illa nos moueant, & gratia per quam saluamur. Ponit v. conditiones, prima ut sit voluntaria, Psalm. liij. Voluntarie sacrificabo

### AD ROMANOS.

212

sicabo tibi, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est. Exhibeatis, voluntariè. Secunda, propria vestra, inquit. In lege offerabant hostias animaliū, vt significant, carnem hanc morti destinatam propter peccatum, & per Christi mortem nos saluandes, quare per se acceptæ non fuerunt, sed fides offerentium. Hier. xxj. Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa: nunquid carnes sanctæ auferent à te malitia tuas in quibus gloriantur? Tertia, viua per fidem formatam charitate, mortificatis vitijs, alioqui in peccatis mortua est. Apo. iiij. Nomen habes quod viuas & mortuas es. Sap. xvij. Homo per malitiam occidit animam suam. Ideo Gal. ij. Viuo autem iam non ego, viuit vero in me Christus. Quod autem nunc viuo in carne, in sive viuo filij Dei, quia dilexit me, & tradidit seipsum pro me. j. Pet. ij. Tradebat autem iudicanti se iniuste, qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo, super lignum, ut peccatis mortui, iustitiae viuamus, cuius liuore sanati sumus. Quarta, ut sit sancta sine admixtione praui operis. Sic veteres hostias offerentes iubebantur omnia prius considerare, ne mutillum offerrent vel immunandum. Quoniam ergo membra nostra, tempulum sunt spiritus sancti. j. Corinth. vj. omnem ab illis maculam auferre debemus. j. Thessalo. iij. Haec est voluntas Dei sanctificatione vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum

Ee ij possidere

ANT. KONINX STEIN,

possidere in sanctificatione & honore, non in passione desiderij, sicut & gentes quæ ignorant Deum. Nec enim offerri poterit oculus scortationi seruiens, nec manus aliena rapiens. Nec pedes claudicantes, theatraque visitantes, nec venter delitijs deditus, voluptatumq; desiderijs, nec cor iracundiam, aut amorem fornacium souens, nec lingua turpia loquens. Quinta gratia per rectam intentionem, non sicut hypocritæ, qui omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Mat. xxij. Amb. Tunc corpora nostra sunt Deo hostia acceptabilis, si ipsa incōrāminata seruemus. Vnde cōcludit, rationalem cultum vestrum, ut mente intelligat quod agit ad Dei honorem, carnis vitia iugulando, non ipsam carnem. Col. iii. Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiam, quæ est idolorum seruitus. Nam in omni sacrificio offerebatur sal. Leuit. ij. Hierony. Nonne rationalis homo dignitate amittit, qui se unum vel vigilias præserit sensus integrati, ut propter psalmorum atque officiorum decantationem, amentiae vel tristitiae quis notam incurrat. Secundò in affectu.

B Nolite conformari huic saeculo, voluptrates querendo, & in ipsis mentem figendo, sicut amatores ipsius, qui virtutes despiciunt, & virtus sequuntur. Iaco. j. Religio munda, & immaculata apud Deum & patrem hæc est, visitare pupilos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum

AD ROMANOS.

212

maculatum se custodire ab hoc saeculo. Et bene, propter ipsius vanitatem. Eccles. j. Vidi quæ sunt cuncta sub sole, & ecce vniuersa vanitas & afflictio spiritus. Hiero. Si mundus cultello veritatis aperiatur, nihil aliud in eo, nisi falsitas apparet, nam quicquid in mundo est, aut præteritum est & iam non est, aut futurum & incertum est, aut præsens & instabile est & momentaneum. Psal. iiiij. Filii hominum usquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem, & quaeritis mendacium. Vnde Aug. Tanta dignitas est animæ, ut nullum bonum ipsi sufficere possit, nisi summum. Psalm. lxxvj. Renuit consolari anima mea, memor fui Dei & delectatus sum. Psal. xvj. Ego autem cum iustitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua. Instabilitatem, nihil enim est quod maneat, firmumque sit. j. Cor. vij. Præterit enim figura mundi huius. Figura, inquit labilis, non veritas. Psal. xxxviii. Ecce mensurabiles posuit stadios meos, & substâlia mea tanq; nihil ante te. Veruntamen vniuersa vanitas, omnis homo viuēs. Vnde comparatur vmbrae. Sa. ij. Vmbra enim transitus est tempus nostrum, & non est reuersio finis nostri. Psal. cxlij. Homo vanitati similis factus est, dies eius sicut vmbra prætereunt. Sap. v. Quid nobis profuit superbia nostra, divitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam vmbra, & tanquam nuncius præcursor. Exaltationi. Iac. iiiij. Quæ enim est vita nostra? Vapor est ad modicum parens, & deinceps

Ee iiij exte-

ANT. KONINX STEIN,

exterminabitur. Esa. xxxviiij. Praecisa est, velut à texente vita mea, dum adhuc ordiner succedit me. Foen & flori. Esa. xl. Vox dicentis, clama. Quid clamabor? Omnis caro scenum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiceatum est fornum, & cecidit flos. Sapi. iij. Exiguum & cum tædio est tempus vite nostræ. Psal. xxxviiij. Veruntamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur, thesaurizat & ignorat cui congregabit ea. Claret hoc in diuite illo. Luc. xij. qui alt. Anima habes multa bona reposita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare. Dicit autem illi Deus, stulte hac nocte animam tuam repetunt à te, quæ autem parasti cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Prauitatem, i. Ioā. v. Totus mundus in maligno positus est. Nam pios molestat. Ioan. xvij. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum. Ioan. xv. Si mundus vos odit, scirete quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo suisletis, mundus vtique quod suum erat diligenter, quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Animos inquinat, quia sp̄ritus sancti impedit ingressum promotorum omnis boni. Ioannis xiiij. Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt

AD ROMANOS.

213

videt eum, nec scit eum. Rationem assignat. j. Ioannis ii. Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ, quæ non ex patre, sed ex mundo est. Ioh. i. Computuerunt iumenta in stercore suo. Ecclesiast. v. Non satis recordabitur dierum vitæ suæ, eò quod Deus occupet cor eius delitijs. Hiere. xxxij. Usquequo delitijs dissolueris filia vaga. Apo. xviii. Quantum glorificauit se, & in delitijs fuit, tantū date illi tormentum & luctum. Sic j. Timo. vj. Qui diuites volunt fieri, incident in temptationem, & in laqueum diaboli, & defyderia multa inutilia & nocia, quæ mergunt homines in interitum, & perditionem. Psal. lxxiiij. Ne obliuiscaris voices inimicorum tuorum, superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Ose. xiiij. Adimpleri sunt, & saturati sunt, & eleuauerunt cor suum, & obliti sunt mei. Deut. xxxij. Incrastatus est dilectus & recalcitrauit, incrastatus, inpingatus, dilatatus. Dereliquit Deum factorē suū, & recessit à Deo salutari suo. Finaliter à Deo separat. lac. iiiij. Adulteri, nescititis quia amicitia huius mundi inimica est Deo. Quicunq; ergo voluerit amicus esse huius sæculi, inimicus Dei constituitur. Hinc j. Io. ij. Nolite diligere mundū, neq; ea quæ in mūndo sunt. Si quis diligit mūndum, nō est charitas patris in eo. Gregor. Esse quidem sine delectatione anima non potest, quia aut insimilis delectatur, aut summis, & quanto aliori studio exercetur ad summa, tanto maiori

Ee iiiij fastidio

ANT. RONIN X STEIN,

Sastidio torpescit ad infima. Sic & quanto actiori  
cura inardescit ad infima, tanto repore damna-  
bili frigessit à summis. Vtraque enim simul &  
**C**æqualiter amari non possunt. Vnde subsequen-  
ter admonet, ut superatis carnalibus deyde-  
rijs, omni spirituali virtuti operam demus, &  
in nouos ac celestes homines transformemur.  
In Adam enim per peccatum deformati sumus,  
& quotidie à statu, in quo per regenerationem  
politi eramus, deformamur: quare nos coniolar-  
tur, ut quotidie renouemur, nec animum de-  
spondeamus, sed per poenitentiam, lachrymas,  
confessionemque nec non honorum operum  
exhibitionem. Ephes. iiiij. Deponite vos secun-  
dum pristinam conuersationem veterem ho-  
minem, qui corrumpitur secundum deside-  
ria erroris, renouamini autem spiritu mentis  
vestrae, & induite nouum hominem, qui se-  
cundum Deum creatus est, in iustitia, & san-  
ctitate veritatis. Ad quid reformati debea-  
mus indicat, nempe quo diuinæ voluntatis be-  
neplacitum cognoscamus. Est reuera non cu-  
tulque sensus, sed valde renouati, & ad Dei ima-  
ginem reformati, probare in singulis quibusque  
quæ agimus, quæ loquimur, quæ cogitamus, si  
sit voluntas Dei, & nihil omnino, vel agere, vel  
dicere, vel cogitare, quod voluntati Dei non  
senserit conuenire. Nam quæ vtilia sunt nobis,  
illa vult Deus, & quæ ipse vult, illa demum &  
vtilia nobis sunt. Psal. xxix. Et vita in volun-  
tate eius. Ideo sapienter inquirenda. Ephel. v.

Nolite

AD ROMANOS.

214

Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ  
sit voluntas Dei. Sic Act. ix. inquit Apostolus.  
Domine quid me vis facere? Nam quis poterit  
cogitare, quid velit Deus, cogitationes enim  
mortaliū timidae, & incertæ prouidentiae no-  
stræ. Hinc Psal. cxlij. Eripe me de inimicis meis,  
Domine ad te confugi, doce me facere volun-  
tatem tuam, quia Deus meus es tu. Item. Dili-  
genter exequenda. Iaco. iiiij. Scienti bonum fa-  
cere, & non facienti peccatum est illi. Vnde  
Dominus Lucæ xij. Ille seruus, qui cognovit  
voluntatem domini sui, & non se præparauit  
& nō fecit secundum voluntatem eius, vapula-  
bit multis. Matth. viij. Non omnis qui dicit  
mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœ-  
lorum, sed qui facit voluntatem patris mei  
qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlo-  
rum. Sic & Ioannis vij. Descendi de cœlo, non  
ut faciam voluntatem meam, sed volunta-  
tem eius qui misit me. Hinc passione instantे  
ait, Matth. xxvj. Pater mi, si possibile est tran-  
seat à me calix iste, veruntamen non sicut ego  
volo, sed sicut tu, hiat voluntas tua. Ideo ij. Ma-  
chab. j. dicitur. Det vobis cor omnibus, ut colo-  
atis eum, & faciatis eius voluntatem corde ma-  
gno, & animo volenti. Sicut enim filij Dei vo-  
luntatem patris sui faciunt, sic mali cuius filij  
sunt operibus ostendunt. j. Ioannis iiij. Qui facit  
peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio  
diabolus peccat. Ioannis viij. Vos ex patre dia-  
bolo estis, & desideria patris vestri vultis facere.

Ee v

Ille

ANT. RONINXSTEIN,

Ille homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Innotuit autem Dei voluntas per præcepta. Deut. x. Et nunc Israel quid Dominus Deus tuus petit à te, nisi ut tumeas Dominum Deum tuum, & ambules in vijs eius, & diligas eum, ac seruias Dominum Deo tuo, in toto corde tuo, & in tota anima tua, custodiasque mandata Domini. Mich. vj. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonus, & quid Dominus Deus tuus requirat à te. Utique facere iudicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare cum Deo tuo. Dicitur bona, quia omnis boni causa est & origo. Sapi. xij. Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate iudicas, & cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum volueris posse. Est ergo bona in peccatorum conuersioe. Isa. xxx. Propterea expectat Dominus ut misericordia vestra, & ideo exaltabitur parcens vobis. Ezech. xviii. Nunquid voluntatis meæ est mors impij dicit Dominus, & non ut conuertatur à vijs suis & viuat ē. Timo. ii. Qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Sed conqueritur Dominus Ezech. xxiiij. Immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui, & non es mundata à lordinibus tuis: sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te. Beneplacens, in conuersorum sanctificatione. Psalm. cxlvj. Beneplacitum est Domino super timentes eum, & in

AD ROMANOS.

215

& in eis qui sperant super misericordia eius. j. Thessalo. iiiij. Rogamus vos, & obsecramus in Domino Iesu, ut quemadmodum accepisti à nobis, quomodo oporteat vos ambulare & placere Deo, sic & ambuletis ut abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta derim vobis per Dominum Iesum. Hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos à fornicatione, ut sciat vñusque vestrum vas suum possidere in sanctificatione & honore. j. Pet. iiiij. Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini: quia qui passus est in carne, desistit à peccatis, ut non iam desiderijs hominum, sed voluntati Dei quod reliquum est in carne viuat temporis. Vnde Proverb. xj. Abominabile Domino corporaum, & voluntas eius in ijs qui simpliciter ambulant. Perfecta in beatorum glorificatione. Ioannis. vj. Hæc est voluntas eius qui misit me patris, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in nouissimo die. Hæc est autem voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam. Obserua hic, quod licet Dei voluntas sit efficacissima (Isa. xlviij. Consilium meū stabit, & omnis voluntas mea sicut. Psal. cxlxxij). Omnia quæcunq; voluit Dominus fecit in celo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis) & velit omnes saluos fieri. j. Tim. ii. ut supra, nō tamen omnes saluātur, quia non vult peccantes, sed sibi obsequentes saluare.

Nam

### ANT. KONINX STEIN,

Nam in esse naturæ dedit naturalem rationem, secundum quam homo posset Deū cognoscere ex creaturis. Roma. j. & cognitum quererere, & quæsitum inuenire, & inuento adhaerere, ac per hoc salutem consequi. Insuper gratiam obtulit filium mittendo, qui vénit quererere & saluum facere quod perierat. Lucæ xix. qui & omnes ad se vocat. Matth. xj. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego resiciam vos. Sed quemadmodum veniendum sit, docet Mat. xxvij. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare quæcunque mandauit vobis. Sed non omnes obediunt euangelio. Ro. x. Qui poenas dabunt in interitu æternis à facie Domini, & à gloria virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis suis, & ammirabiles fieri in omnibus qui crediderunt. ¶ Thess. j. Sic ergo peccantes præter voluntatem Domini (nam odio sunt Deo impius & impietas eius. Sap. xiiij.) incidunt in voluntatem Domini qua vult peccantes punire, & cadunt ab ordine misericordiae, in ordinem iustitiae, nec possunt à facie voluntatis diuinæ effugere, sicut qui ex oriente in occidentem vadit, locum non cœlum mutat. Pſal. cxxxvij. Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum tu illic es, si descendero in infernum ades, Si sum ptero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Sa. xj. Quomodo autem

### AD ROMANOS.

216

autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses, aut quod à te vocatum non esset conseruatur? Ideo hortatur Apostolus. Hæb. x. Nolite amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. In omnibus ergo tam prosperis, quam aduersis, diuinæ voluntati nostram subiçere debemus & conformare. August. Benedicam Dominum in omni tempore, Nunquid solum quando benefacit tibi, quando abundant temporalia, multum frumenti, vini, olei, auri, & argenti, domorum & pecorum, tunc benedices? Non, sed in omni tempore, sicut Iob j. Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Nam aduersa tanquam à Deo iusta voluntate facta placere debent. Sed quia nescimus, quādī velit illa durare, possumus velle & orare quod cessent. Vult enim Deus quandoque incendium oriri, hostes insurgere, sed non prævalere, ideo munienda sunt loca, instituenda processiones, incendia extingueda. Sic Paulus ter Dominum rogauit, ut angeli satanæ flagellum auferret, sed cognita Dei voluntate cessauit. ¶ Cor. xij. Hinc Dominus orare nos docuit. Mat. vij. Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra. Tertiò in intellectu. Dico per apostolatus mihi iniunctū officiū, ne quis arroganter de se sentiat, plus sibi tribuens quam par

ANT. KONINX STEIN.

par est per animi fastum, sed sobrio & modesto  
sit animo, & meminerit hoc ipsum quod habet,  
sibi dono fidei commendatum, in hoc ut com-  
munem in utilitatem conferat. Ut terra ferax  
non est, ubi herba noxia est, ita dona Dei non  
fructificant nisi in mente humili, quare à super-  
bia, ne mentem occupet, absterrat, quae est ut  
noxiū lolium impediens dona Dei, & ad hu-  
militatem omnium donorum spiritualium pr-  
seminarium hortatur. Is enim qui in uno aliquo  
acepit gratiam, nec intelligit mensuram gra-  
tiae sibi datae, sed velit sapere de sapientia Dei,  
& verbo doctrinæ, de profundioris scientiæ ra-  
tione, in quo gratiam non accepit, & non tam  
discere velit, quam docere quæ nescit. 1. Timo. j.  
iste cum minus sapiat, plus vult sapere quam  
oportet. Hæc enim pernicioſissima pestis in re-  
bus publicis, iudicare de his quæ nō intelligit, &  
ingerere se non cōmissis, quare necessariū p̄r-  
ceptū, ut sue vocationi quicq̄ seruat, & quam  
diligenter exorner, ac sui doni modū norit. Nec  
enī si quis bonæ vitæ est, mox doctrinæ pru-  
dentia p̄sumat defendere: aut qui peritia ha-  
bet legis, leuitarū officia sibi vendicare debet, si  
cut Ozias rex sacerdotale officiū arrogās, lepra  
percussus fuit. 1j. Par. xxvj. Nō simpliciter gra-  
tia effunditur, sed mensurā à se recipientibus ac-  
cipiens tantū influit, quantū inuenierit oblatum  
sibi fidei vasculum. Etenim in fide alius alio  
perfectior. Luc. xvij. Domine adauge nobis fi-  
dem. Dicit Dominus. Si habueritis fidem sicut

granum

AD ROMANOS.

217

granum sinapis, diceris huic arbori moro eradi-  
care & transplantare in mare, & obediet vobis.  
Ephes. iiiij. Vnicuique nostrum data est gratia, se-  
cundum mensuram donationis Christi. Solis  
Christo datus est spiritus non ad mensuram.  
Ioan. iiiij. Dicens vero partitus est, & eum qui mi-  
nus acceperat consolatur, & eum qui pluribus  
potiebatur contrahit. Luc. xij. Omni cui multū  
datum est, multum queretur ab eo, & cui com-  
mendauerunt multum, plus petent ab eo. Hinc  
corporis exēplo ostendit, nos nō secus ac mem-  
bra alterna ope indigere, nec quicquā à nobis,  
sed totū à capite Christo, cui fide per dilectionē  
operante connectimur, influere, ne quis aut aliis  
fastidiat, aut vñū se sibi sufficere putet. Ephes. j.  
Ipsum dedit caput super omnē ecclasiā, quæ  
est corpus ipsius, & plenitudo eius, qui per om-  
nia in omnibus adimpletur. Nec enim corpus  
Christi complectum est, priusquam restituta om-  
nia, cuius omnia membra in maxima harmo-  
nia perenniter erunt Deum collaudantia. Om-  
nis ergo sensus à capite in singula membra dis-  
funditur. Ioan. j. De plenitudine eius omnes nos  
accipimus, gratiam pro gratia. Qui ergo non  
est Christi, non participat de ipsius seniū, sed  
alium habet. Roman. viij. Qui non habet spi-  
ritum Christi, hic non est eius. Ordinatissimè  
traque ecclesiæ statum per hæc componit, quæ  
corpus est Christi, ut sicut mēbra corporis sin-  
gula proprias actus habet, & officijs suis vnum  
quodq̄ non sibi soli, sed & alijs deseruit, neque  
mutuū

ANT. KONINXSTEIN,

mutuo se commiscent, ita in ecclesia diuersi diuersos habent actus, nec unus ordo usurpare debet quod alterius est, alioqui superbiae est & ordinem confundere. Vnde inferiores suo officio contenti esse debent, superiores suo, sacri sacro, saeculares saeculari, & se ad inuicem ad suas functiones adiuuare, uti membra corporis se inuicem adiuuat, amant, & conspirant. Gal. vi. Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. Hunc ergo ordinem donorum Christus per ignorantiam superbientem non vult confundi, sed heu miserabiliter hodie confunditur. Saeculares rerum diuinorum volunt esse dispensatores, sed dissipatores verius sunt: saeculariis officijs addicti saecularia tractare attentant, inferiores superiorum officia usurpant, & vitam carpunt, superioriores inferiores negligunt, & sic a planta pedis, usq; ad verticem capitis, non est sanitas in corpore ecclesie. Esa. j. Omnes enim que sua sunt querunt, non que Iesu Christi. Phil. ij.

E Habentes autem donationes, secundum gratiam (que data est nobis) differentes, sive prophetiam, secundum rationem fidei: sive ministerium, in ministrando: sive qui docet, in doctrina: qui exhortatur, in exhortando: qui tribuit, in simplicitate: qui praest, in sollicitudine: qui miseretur, in hilaritate. dilectio sine simulatione, odientes malum, adhareret  
bonor

AD ROMANOS.

218

bono, charitatem fraternitatis inuicem diligentes, honore inuicem praeuenientes, sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, Domino servientes, spe gaudentes, in tribulacione patientes, orationi instantes, neceſſariis sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentiibus vos, benedicte & nolite maledicere. Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. Id ipsum inuicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes.

Ostendit quemadmodum dote sua unusquisque ordinatè uti debeat, ordinando quemque ad proximum, & hoc quantum ad promotionem boni. Variæ enim sunt hominum dotes, non iuxta nostra merita, sed iuxta munificenciam Dei, quæ partitur singulis ut videt expeditire. Mat. xxv. Vni dedit quinq; taleta, alijs duo, alijs vero unum, vnicuique secundū propriam virtutem. Nullus ergo dono suo efferi debet, sed sobrie & modestius uti in bonum omnium. J. Pet. iiiij. Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illā administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei. J. Cor. xiij. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad uitilitatem. Ponit autē primum eas dothes, quæ pertinent ad intellectum. Prophetia duo complectitur, reuelationē de futuris, & interpretationē scripturarē, quæ à Deo sunt. ij. Pet. j. Omnis prophetia scripturarē propria interpretatione non

Ff

fit, non

### ANT. KONINXSTEIN,

fit, non enim voluntate humana allata est ali-  
quando prophetia, sed spiritu sancto inspirati lo-  
cuti sunt sancti Dei homines. Sit ergo interpre-  
tatio iuxta rationem fidei, non dissentiens ab ea,  
Deut. xiiiij. Si resurrexerit in medio tui propheta,  
aut qui somnium se vidisse dicar, & prædixer-  
it signum atque portentum, & euenerit quod  
locutus est, & dixerit tibi, Eamus & sequamur  
deos alienos quos ignoras & seruiamus eis, non  
audies vocem prophetæ illius aut somniatoris,  
quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam  
fiat vtrum diligatis eum an non, in toto corde,  
& in tota anima vestra. Dominū Deū vestrū se-  
quemini, & ipsum timete & mandata illius cu-  
stodite, & audite vocem eius. Ipsi seruietis, & ipsi  
adhærebitis. Propheta autem ille & factor som-  
niorū interficietur, quia locutus est ut vos auer-  
teret à Domino Deo vestro. Mat. xxiiij. Et multū  
pseudoprophetæ surgent & seducent multos.  
Pro. xxix. Cum prophetia defecerit, populus  
corruerit. Hinc Dominus de falsis cōqueritur pro-  
phetis. Hie. xxiiij. Si stetissent in consilio meo, &  
nota fecissent verba mea populo meo, auertissem  
vtic eos à via sua mala, & à cogitationibus suis  
pessimis. SIVE MINISTERIVM IN MINISTERIO,  
quod ad ecclesię ministros pertinet, ut diaconos  
presbiteros, q.d. Si quis administrationem su-  
sciperit, in administratione maneat, neque hanc  
præter, aliud querat, nec in alium superbiendo  
insurgat. j. Timo. iiij. Diacones esse oportet pu-  
dicos, non bilingues, non multo vino dedicos,  
non

### AD ROMANOS.

219

non turpe lucrum sestantes, habentes myste-  
rium fidei in cōscientia pura. Et hi primum pro-  
bentur, & sic ministrarent nullum crimen haben-  
tes. Qui enim bene ministrauerint, gradum bo-  
num ibi acquirent, & multam fiduciam in fide,  
quæ est in Christo Iesu. Mat. xxiiij. Quis putas  
est fidelis seruus & prudens, quem constituit  
Dominus super familiam suam, vt det illis ci-  
bum in tempore, beatus ille seruus, quem cum  
venerit Dominus eius, inuenierit sic facientem.  
Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua  
constituet eum. SIVE DOCENS IN DOCTRINA,  
quod pertinet ad doctores, ne fastidiant indo-  
ctos, sed circa fastum eruditioinem suam alijs  
impartuant. j. Timo. iiij. Attende tibi & doctrinæ  
insta in illis, hoc enim faciens te ipsum saluum  
facies, & eos qui te audiunt. Pro. xiiij. Querit deri-  
sor sapientiam, & non inuenit, doctrina pruden-  
tium facilis. Mat. xxviiij. Euntes docete omnes  
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Fi-  
lii, & Spiritus sancti, docentes eos seruare quæ-  
cunque mandaui vobis. VI EXHORTATVR IN  
EXHORTATIONE, quod ad prædicatores per-  
tinet, ut ex diuinis literis ad pietatem & hone-  
stos mores inflammant. Est enim exhortatio  
species quædam doctrinæ. Act. xiiij. Dixit prin-  
ceps synagoge. Viri fratres, si quis est in vobis  
sermo exhortationis ad plebē dicite. j. Thel. ii.  
Exhortatio eni nostra nō de errore, nec de im-  
mūdītia, nec in dolo, sed sicut probati sumus à  
Deo ut crederetur nobis euāgeliū, ita loquimur.

Ff. ij

non

### ANT. KONINX STEIN,

non quasi hominibus placētes, sed Deo qui probat corda. Nec enim aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis: necq[ue] in occasione auaritiae, Deus testis est: neque querentes ab hominibus gloriam. Tit. iiij. H[oc] loquere & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo te contemnat. Vnde Mat. v. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorū. i. Tim. iiiij. Nemo adolescentia tua contēnat, sed exēplū esto fidelium, in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Commemorata p[re]cipua p[re]sidentia, quæ per doctrinam atq[ue] exhortationem est ( tanto enim illa necessior, quanto animæ cibis corporeo p[re]stat) ad eam deinceps transit, quæ per res alias sit. Vnde nunc secundō ostendit, quomodo esse debemus quo ad affectum ordinati. Habens facultatem vnde suppeditet egentibus, non ad gloriam, non spereditur æcū fo[n]ore gratiae, sed simplici pectore Deum respiciens tribuat. Mat. vij. Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidū erit. Pro. xj. Simplicitas iustorum dirigit eos, & supplantatio peruersorum vastabit illos. Eccle. xx. Datus insipientis non erit utilis tibi, oculi enim illius septemplices sunt: exigua dabit, & multa improperebit. Qui p[re]est, non illum honos reddat elatiorem, sed cura commissa sollicitum, ne quis pereat de grege sibi credito, alioqui rationem reddet summo pastori de negligentia. H[ab]er. xiiij. j. Pet. v. Pascite qui in vobis est gregem Dei, prouidentes nō coacte, sed spontaneè, secundu[m]

### AD ROMANOS.

220

secundum Deū, neq[ue] turpis lucri gratia, sed voluntariè: neq[ue] vt dominantes in cleris, sed forma facti gregi ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcessibilēm gloriæ coronam. Qui miseretur calamitosis in operibus charitatis succurrendo, non animo tristi vel seuero, sed alaci & læto id faciat. j. Cor. ix. Vnusquicq[ue] prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorē diligit Deus. Quum enim nihil hominibus adeò videatur turpe, atque ab alijs accipere. Act. xx. Beatus est magis dare, quam accipere: nisi excellenti h[ab]ilitate suspicionem illam sustuleris, magis deiçies accipientis animum, quam subleuabis. Quis enim regnum accipiens mœstus est? aut remissionem peccatorum percipiēs in moerore permaneat? Luc. xvj. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiat vos in æterna tabernacula. Luc. xj. Quod superest, date eleernosnam, & omnia munda sunt vobis. Dan. iiiij. Pecata tua eleemosinis redime, & iniquitates tuas misericordijs pauperum. Noli ergo pecuniarum respicere sumptū, sed magis, qui in illo sumptu est, prouentum. Si enim qui seminar gaudet, tametsi in incertum seminet, multò magis qui cœlum quasi agrū colit. Nam & si modica deris, multa dedisti: sicut vidua Marci xij. que duo minuta, hoc est, quadrantem misit, & domino ore plus omnibus misisse dicitur. Sin vero cum mœstia multa dederis, ex multis pauca

Ff. iiij

dedisti

### ANT. KONINXSTEIN,

dedisti, sicut patet ibidē. Propterea & in dando simplicitatem, & in misericordia lularitatem, & in præsidentia diligentiam requirit, neque enim pecunijs tantummodo, sed & verbis, & rebus, & corpore, vult nos iuuare egenos. Subsequenter fontem vnde omnia manant ponit, dilectionem videlicet, cuius quatuor ponit conditiones. Ut sit vera quæ simulandi & dissimulandi iuxta sit ignara. Si sic fuerit omnia sequentur, I. Ioan. viij. Filioli non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere & veritate. Eccl. vj. Amicus fidelis protectio fortis, qui inuenit illū, inuenit thesaurum. Amico fidei nulla est cōparatio, & nō est digna ponderatio auri & argenti contra bonitatem fidei illius. Qui timet Dominū inueniet illum, & æque habebit amicitiā bonā, quoniam secundū illū erit amicus illius. Sed est amicus secundū tempus, & non permanebit in die tribulationis. Est autem amicus socius mensæ, & non permanebit in die necessitatis. Ideo ait. Amicus si permāserit fixus, erit tibi quasi coequalis, & in domesticis tuis fiducialiter ager. Secunda ut sit pura sine admixtione prauitatis. Est enim dilectio quedā in malis rebus, qualis est lasciuorum, & eorum qui in pecunijs & rapinis eiusdē sunt animi, & eorum qui ebrietatibus & symposijs student. Pro. i. Fili misi te laetauerint peccatores, ne acquiescas eis. Vult autem nos non solum affectu à malo alienos, sed & malū auersari & odio prosequi. Odite, inquiēs, malū, quo anima purior sit & integrior. Sunt enim qui licet malum non operentur, malorum

### AD ROMANO S.

228

lorum tamen interim concupiscentiam habent, & complacentiam. Ideo Psal. cxvij. Iniquitatem odio habui & abominatus sum, legem autem tuam dilexi. Nam j. Cor. xiiij. Charitas nō gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. Tertia ut sit firma, ut pertinaciter adhæreamus bono. Non enī sat est fugere malū, sed incubendum est etiā ut operemur bonū. Psa. xxxij. Diuerte à malo & fac bonū, inquire pacem & persequeretur. Sic Deus mulieri virū cōiungens ait. Gen. iiij. Relinquet homo patrē suū & matrē, & adhēbit vxori suę. Sic j. Cor. vj. Qui adhēret Domino unus spiritus est. Gal. iiiij. Bonū autē emulamini in bono semper. Quarta ut sit prop̄sa, fraterna dilectione, mutuo benevoli. Nam fratres sumus, communem patrem implorantes, & ad eandem hæreditatem destinati. Mal. xxij. Unus est enim pater vester qui in cœlis est, omnes autē vos fratres estis. Nō ergo sufficit dilectionē erga aliquos esse sine simulatione, sed erga omnes auctā, ferventē & ignitā. j. Pet. iiiij. Ante oia autē mutuā invobis meti plis charitatē continuā habētes, quia charitas operit multitudinē peccatorum. Hinc Heb. xiiij. Charitas fraternitatis maneat in vobis. Maneat, inquit, quia Dns cōqueritur. Mal. ij. Nunquid nō pater unus omniū nostrū, nunquid nō Deus unus creavit nos? Quare ergo despiciens quisque vestrū fratrē suū. Nūc tertio ordinat nos quātū ad effectū. Inter mūdanos de præcellētia dignitatis certamē est, sed vos honore mutuō inuicē pueniat. Hac quippe ratione & nascitur dilectio,

Ff iiiij

### ANT. KONIN X STEIN,

dilectio, & nata perdurat. Nam ipsa delectio ex honoris exhibitione oritur, quemadmodum & honorandi studium vicissim ex dilectione est. Nam humilitas & Deo & hominibus acceptabilis est. Prover. xxix. Humilem spiritu suscipiet gloria. Judith ix. Humiliū & māluerorū semper tibi placuit deprecatio. Quo contra superbia displicet. Eccl. x. Odibilis corā Deo & hominibus est superbia. Ideo admonet Phi. ii. Nihil per contentionem & inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Proverb. xiii. Inter superbos semper iurgia sunt. Nam diuisiones gratiarum sunt. I. Cor. xii. & sic quilibet caret aliquo, quo alter donatus est, & sic considerare ut meliorem, & honore præuenire. STUDIO NON PIGRI, ne sibi quisquā per ocium viuat, sed adiunctō honore præsidentiæ beneficium exhibeat. Sunt enim qui licet diligentemente manus tamen adiutrices non porrigitur. Iac. ii. Si frater aut soror nudi sint, & indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis, ite in pace, calefaciamini, & saturamini, nō dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? Sic & fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa. Hinc admonet Eccles. ix. Quodcunq; potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia sunt apud inferos, quo tu properas. Pro. vi. Wade ad formicam o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam, quæ cum non habea:

### AD ROMANOS.

222

habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in æstate cibum sibi, & congregatin melle quod comedat, Ioā. ix. Venit nox quando nemo potest operari. Studeat ergo quisque pro sua virili suo fungi officio. Id verò alacres nos reddit, ut studio limus non pigri, si non sumniculosi & desides, veluti carnis infirmitate languidi, simus; sed spiritum habeamus seruentem. Hic enim si adfuerit, faciet ad omnia propensos, cunctaq; reddet facilia. Apo. iii. Utinam calidus essemus aut frigidus, sed quia tepidus es, incepiam te euomere ex ore meo. Hinc j. Thessa. v. Spiritum nolite extinguere. In omnibus prædictis Deus principaliter querendus, qui sibi imputat factum, quicquid in proximum collatum fuerit. Mat. xxv. Amen dico vobis, quamdiu fecistis vni de his fratribus meis minimi s, mihi fecistis. Ita & mercedem repender. Quidam sic legunt. Tempori seruientes, rebus præsentibus accommodando, ut modestè & cum honestate aptis & locis, & personis, & apto tempore, religionis fidem loquantur. Eccl. viii. Omni negotio tēpus est & oportunitas. Sic & Apostolus in uitius circuncidit Timotheum. Act. xvii. propter Iudeos, & raso capite purificatus est secundū legē. Act. xxii. SPE ALACRES, quia nihil mentem hominis adeò virilem facit, & ad omnia audenter, ut spes boni. Non ergo moesti quod diffidentiū, sed & in rebus asperis spe futuri præmij gaudere debemus. Ro. v. Non solum autem, sed & gloriāmur in tribulationibus, scientes quod

Ff v

tribu-

ANT. KONINXSTEIN,

tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit. Mat. v. Beati eritis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me, gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis. Sed quoniam spes quae differtur affligit animam. Pro. xiij. In praestura oportet esse patientes. Heb. x. Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Iac. j. Omne gaudium existimat fratres cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestre patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti & integri in nullo deficietes. ORATIONI INSERVIENTES, per quam patientiam impetramus. Siquando impiorum improbitas grauius affligat, non ad humana praesidia, sed ad coeleste auxilium configendum. Psal. cxix. Ad Dominum cum tribularet clamaui, & exaudiuit me. Et quia semper impugnatur, semper orandum. Luc. xviiij. Oportet semper orare, & nunquam desicere. j. Thessa. v. Sine intermissione orate. Necessitatibus, non voluptatibus sanctorum comunicantes. Eccl. xij. Da bono, & ne receperis peccatorum: benefac humili, & ne dederis impio. Is ergo cui suspetit, impunitat non grauatim, nec inanem, qualiter stipendi egenti porrigit, sed qualiter suum censum cum illis communem esse ducat, quem plus accipiat, quod prestat. Temporalia praestat, & spiritualia & eterna recipit.

Gal.

AD ROMANOS.

223

Gal. vij. Communicet autem is qui cathechizatur verbo, ei qui se cathechizat in omnibus bonis. ij. Cor. viij. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut alijs sit remissio, vobis autem tribulatio: sed ex aequalitate in praesenti tempore vestra abundat illorum inopiam supplet, ut illorum abundantia vestrae inopiae sit supplementum. j. Cor. ix. Si nos vobis spiritualia leninavimus, magnus est si nos carnalia vestra metamus. HOSPITALITATEM SECTANTES, non expectando egenos donec ad nos perueniant, sed ad ipsos curramus & se temur, quemadmodum Abraham fecit & Loth. Gen. xviii. & xix. Heb. xij. Hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitium receptis. O quam dissimiles nos. Illi occurribat, supplicabant (Gen. xviii). Cum eleuasset oculos appetuerunt etres viri statim prope eum, quos cum visus esset currit ad eos, in cursu eorum & adorauit in terra & dixit. Domine si inueni gratiam in oculis tuis, ne trahas seruum tuum, sed affer pauxillum aquam, & lauetur pedes vestrum, & requiecite sub arbore, ponaq; buccellam panis & confortetur cor vestrum, & postea trahibitis) nos ne alloquio quidem dignos ducimus. Et quando innumeris precibus vieti paululum quid per famulos dederimus, magnus nos praestitisse credimus, non attendentes quod in paupere Christum recipimus. Mat. xviiij. Quisuscipit parvulum talis in nomine meo, me luscipit. Mensa liberalis, quam non cibariorum copia, sed potius

ANT. KONINXSTEIN,

potius abundā animi promptitudo cōmendat.  
Eccle. xxxv. In omni dato hilare fac vultū tuū.  
Eccle. xviii. Fili in omni dato non des tristitiam  
verbi mali. Nonne ardorem refrigerabit ros,  
sic & verbum melius, quād datum. Conseguen-  
ter edifferit, quēadmodū erga inimicos nos ha-  
bere debe imus: vt quēadmodū manus sunt be-  
nevolæ, ita & lingua sit innoxia. Nam inimicis  
vltionem non solum affectare non debemus,  
nec malum precari: sed bene precandū , vt re-  
sipiscant, tantum absit vt quenquam deuouea-  
mus. j. Cor. vij. Neq; maledici regnum Del con-  
sequentur . Vndē Dominus Matth. v. Diligite  
inimicos vestros, benefacite ijs qui oderunt vos,  
& orate pro perlequentibus & calumniantibus  
vos. Si quis tamen maledicat, optando malum  
sub ratione boni, puta, vt per aduersitatem per-  
ueniat quis ad spiritualem prosectū, vexatione  
dante intellectum auditui, Isa. xxviiiij. non est  
malum. Sic Iob v. Vidi impium firma radice, &  
maledixi pulchritudini eius statim. Act. xxij.  
Percutiet te Deus paries dealbare, & tu sedens  
iudicas me secundum legem, & cōtra legem iu-  
bes me percuti. Sin verò ex odio, vel amore vin-  
dictæ, sic est illicitū. j. R. xvij. Maledixit Philisteus  
Dauid in dij suis. Sic & Semei maledixit Dauid,  
j. R. xvij. Et ait rex, dimitte eum vt maledicat  
mihi iuxta praeceptum Domini, si forte respicat  
Dominus afflictionē meam, & reddat mihi Do-  
minus bonum pro maledictione hac hodierna.  
Præmiorum enim nobis procuratores sunt, qui  
nos in